
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   81Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça cível de 
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 
1888/2018-MP/PGJ, de 22/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5314/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 167/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 
29839/2018, em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer na promotoria de justiça cível de 
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no período de 2 a 
15/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5315/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Albely Miranda 
Lobato Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 167/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 
29839/2018, em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Ananindeua, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 2 a 15/7/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5316/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marlene Ramos 
Pampolha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e 
urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 167/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 
29839/2018, em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, as atribuições do 
1º cargo, nos períodos de 2 a 10/7/2018 e 12 a 31/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5317/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33837/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 23/7/2018, 
referente aos autos do processo nº 0011107-97.2017.8.14.0028, 
de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5318/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33800/2018, em 18/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 16 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5319/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f,  da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 125/2018-MP/PA/4ºPJCRIM, 
datado de 20/6/2018, protocolizado sob nº 29554/2018, em 
21/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 1º/8 a 30/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5320/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria da Penha 
de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de 
justiça de direitos constitucionais fundamentais e direitos humanos 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2018-CPJ/DCC/DCF/
DH/MPPA, datado de 25/6/2018, protocolizado sob nº 29904/2018, 
em 25/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e direitos humanos de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 16/7 a 2/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5322/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4056/2018-MP/PGJ, de 
11/6/2018, que designou a promotora de justiça FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições 
do 4º cargo, no período de 23 a 25/5/2018, publicada no DOE nº 
33661, de 20/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5327/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;


